
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 187 

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 307, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.004377/2025-63, resolve; 

 

Art. 1º Prorrogar a designação do Servidor ISAÍAS RIBEIRO GONÇALVES, SIAPE nº 3423057, para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO 

VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, na função de Secretário Executivo da Comissão de Ética dos Servidores Públicos da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20/10/2025 a 17/11/2025, por motivo de afastamento da titular. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 515, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.006580/2025-43, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 

1º incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 ao servidor abaixo. 

 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 

PROGRESSÃO A 
PARTIR DE: 

ISAIAS RIBEIRO 
GONÇALVES 

 
701200 

ATUAL ALMEJADO  
07/08/2025 

 
07/08/2026 

E-001 E-002 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 517, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, e considerando o processo 23855.006640/2025-72, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho – Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
JOSE NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO, SIAPE nº 1729791, Presidente;  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO, SIAPE nº 1582132, Membro Titular;  

MOACYR FERRAZ DO LAGO, SIAPE nº 1752099, Membro Titular; 

VERA LUCIA DOS SANTOS COSTA, SIAPE nº 1059581, Membro Suplente. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 518, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, e considerando o processo 23855.006638/2025-29, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho – Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Ciências Contábeis da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
LIDIANA FONSECA DE SOUZA MELO, SIAPE nº 1015204, Presidente;  

JONAS GUIMARAES JUNIOR, SIAPE nº 2308959, Membro Titular;  

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO, SIAPE nº1090035, Membro Titular;  

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373, Membro Suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 519, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, e considerando o processo 23855.006630/2025-51, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho – Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
GEORGIA DE SOUZA TAVARES, SIAPE nº 1720144, Presidente;  

JOAO MARCOS DE GOES, SIAPE nº 1193085, Membro Titular;  

ROSANA AQUINO DE SOUZA, SIAPE nº 1720919, Membro Titular;  

RUCELINE PAIVA MELO LINS, SIAPE nº 1545381, Membro Suplente. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA Nº 520, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, e o processo nº 23855.006612/2025-52, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho – Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
EMANUEL LINDEMBERG SILVA ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1231533, Presidente; 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR, SIAPE nº 1870578, Membro Titular;  

SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR, SIAPE nº 1555834, Membro Titular;  

KARINA RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE nº 1641908, Membro Suplente. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
PORTARIA Nº 521, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo nº23855.006615/2025-68, RESOLVE: 

 

Art.1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Licenciatura em Pedagogia da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS, SIAPE: Nº1380768, Presidente;  

LUCELIA COSTA ARAUJO, SIAPE: 1305301, Membro Titular; 

MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE:Nº11360694, Membro Titular;  

LIENE MARTHA LEAL, SIAPE: Nº1449164, Membro Suplente. 

 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 522, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006580/2025-43, 

resolve: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 514, de 30 de setembro de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Ano VI - Nº 185, de 

Quarta-feira, de 01 de outubro de 2025. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 523, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas 

por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo: 23855.006626/2025-62 RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho - Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Bacharelado de Engenharia de Pesca da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
JOSE GERARDO FERREIRA GOMES FILHO, SIAPE n° 1721329, Presidente;  

THIAGO FERNANDES ALVES DA SILVA, SIAPE nº 1943846, Membro Titular;  

SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO, SIAPE n° 1666168, Membro Titular; 

MARGARIDA MARIA MONTEIRO VASCONCELOS, SIAPE n° 1669290, Membro Suplente. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
 

PORTARIA Nº 524, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas 

por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo: 23855.006627/2025-35, RESOLVE: 

 
Art. 1° Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 
Curso de Bacharelado em Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaiba, com a seguinte composição. 

 
RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1154392, Presidente;  

MARA AGUIDA PORFIRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Membro Titular; 

FLAVIO GALIO ARAUJO DUTRA, SIAPE n° 1277738, Membro Titular;  

ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE n° 1737521, Membro Suplente. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 525, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006616/2025-41, resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho — Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Licenciatura em Matemática da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 

FRANCISCO CARPEGIANI MEDEIROS BORGES, SIAPE nº 1531442, Presidente;  

RENAN DE OLIVEIRA E SILVA, SIAPE nº 1688307, Membro Titular; 

RICARDO DE OLIVEIRA MENDES, SIAPE nº 1517594, Membro Titular; 

DANIEL LIMA SOUSA, SIAPE nº 1483974, Membro Suplente.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 526, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006621/2025-03, resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho Estagio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaiba, com a seguinte composição. 

HELOISA MARQUES, SIAPE n° 1787376, Presidente; 

NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, SIAPE n° 1880386, Membro Titular; 

GLAUKO ANDRE DE FIGUEIREDO DANTAS, SIAPE n° 1242314, Membro Titular;  

NIVIA CECILIA KRUTA DE ARAUJO, SIAPE nº 1789467, Membro Suplente. 
 

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
 

PORTARIA Nº 527, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006424/2025-19, resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho — Estágio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

KARINA OLIVEIRA DRUMOND, SIAPE nº 1979277, Presidente; 

DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS, SIAPE nº 1750086, Membro Titular;  

MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, SIAPE nº 1375434, Membro Titular; 
 
GUSTAVO PORTELA FERREIRA, SIAPE nº 1772764, Membro Suplente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
PORTARIA Nº 528, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006625/2025-89, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho — Estágio — Probatório Docente, para atuarem na Coordenação 

do Curso de Bacharelado de Turismo da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição. 

 
ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE nº 1642416, Presidente;  

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE nº 1301254, Membro Titular;  

RODRIGO DE SOUSA MELO, SIAPE nº 1528836, Membro Titular;  

HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 1730753, Membro Suplente. 

A rt. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
PORTARIA Nº 529, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006629/2025-78, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho - Estagio Probatório Docente, para atuarem na Coordenação do 

Curso de Curso de Bacharelado em Psicologia da Universidade Federal do Delta do Parnaiba, com a seguinte composição. 

FELIPE SAVIO CARDOSO TELES MONTEIRO, SIAPE n° 1156315; Presidente;  

GUSTAVO FREITAS PEREIRA, SIAPE nº 1888237, Membro Titular;  

REGINALDO RODRIGUES DIAS, SIAPE nº 1010033; Membro Titular; 
 
LIENE MARTHA LEAL, SIAPE n° 1449164, Membro Suplente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 

 
PORTARIA Nº 530, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.005595/2025-60, 

resolve: 

 
Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 04.10.2025 até 20.12.2025 do Contrato de Trabalho de Valécia Natália Carvalho da Silva, 
para exercer a função de Professora Substituta, Classe Assistente,Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas 
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 531, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.005830/2025-20, 

resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 09.10.2025 até 20.12.2025 do Contrato de Trabalho de MINERVINA MARIA DA COSTA 

MENEZES , para exercer a função de Professora Substituta, Classe Assistente,  Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) 

horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 532, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.006664/2025-06, RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 
1º incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 ao servidor abaixo. 

 

 
DESCRIÇÃO 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 

PROGRESSÃO A 
PARTIR DE: 

GUSTAVO S I L 
V A 
NASCIMENTO 

 
701200 

ATUAL ALMEJADO  
14/05/2025 

 
14/05/2026 

D-001 D-002 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 90, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 

 
O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de INSALUBRIDADE de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que a servidora realiza atividades 

onde se expoe ao risco biologico tanto na docencia, liga academica e atividades praticas com alunos, em Parnaiba. Vide processo com 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. PROCESSO 23855.005466/2025- 51. 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: ELIS NOGUEIRA PAZ CASTELO BRANCO 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 173 - CHEFIA DO CURSO DE BACH EM MEDICINA 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 13/08/2025 
 

PORTARIA Nº 91, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de INSALUBRIDADE de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que a servidora realiza atividades 

onde se expoe ao risco biologico e quimico tanto na docencia, pesquisa, grupos de estudos e atividades praticas com alunos, em 

Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. PROCESSO 23855.005631/2025-58 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: KRISTIANE ALVES ARAUJO 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 138 - DIVISAO DE REGISTRO E CERTIFICACAO 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 20/08/2025 
 

PORTARIA Nº 92, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que ao servidor realiza atividades em 

aulas praticas (Fundamentos de Analises de Alimentos e, Quimica Analitica e Organica), alem de visitas tecnicas em industrias de 

alimentos, onde se expoe de forma habitual aos riscos quimicos e fisicos, em Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e 

anuencia da chefia imediata no processo n. 23855.005782/2025-55. 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: PEDRO SANCHES DOS REIS 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 177 - CHEFIA CURSO BACH EM BIOMEDICINA 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 26/08/2025 
 

PORTARIA Nº 93, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MAXIMO (20% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor realiza atividades 

sob risco QUIMICO (contato com Formaldeido 37% e outras concentracoes Alcool etilico P.A. e 70% Tetraborato de Sodio (Borax)) e 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
BIOLOGICOS ( a coleta, preparacao, manutencao, organizacao, exposicao e disponibilizacao de especimes zoologicos e suas partes, 

destinados a fins de ensino, pesquisa e extensao), com risco de acidente de trabalho, entre outras, em Parnaiba. Vide processo com 

informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.005278/2025- 83. 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO 
CARGO: BIOLOGO 
LOTAÇÃO: 151 - COLECAO ZOOLOGICA DO DELTA 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ GRAU: MAXIMO 
INÍCIO CONCESSÃO : 01/10/2025 
 

PORTARIA Nº 94, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que a servidora realiza atividades sob 

risco BIOLOGICOS E QUIMICOS tanto na docencia, pesquisa e extensao, entre outras, em Parnaiba. Vide processo com informacoes 

detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.005560/2025-35 . 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: LUCIANA ROCHA FAUSTINO 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 137 - COORDENADORIA DE CURSOS E EVENTOS 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 18/08/2025 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 09, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 * 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria da Reitoria 

nº 162, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.001 - ATENDIMENTO PRESENCIAL NA OUVIDORIA, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 2° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.002 - ATENDIMENTO TELEFÔNICO NA OUVIDORIA, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 3° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.003 - ATENDIMENTO POR E-MAIL NA OUVIDORIA, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 4° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.004 - TRATAMENTO DE RECLAMAÇÕES NA OUVIDORIA, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04, referente ao Processo nº 

23855.006312/2025-04. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/10/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 187 
Art. 5° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.005 - TRATAMENTO DE SOLICITAÇÕES NA OUVIDORIA, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 6° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.006 - TRATAMENTO  DE  DENÚNCIAS/  COMUNICAÇÕES  NA  

OUVIDORIA,  da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 7° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.007 - TRATAMENTO DE SUGESTÕES NA OUVIDORIA, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 
Art. 8° Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: OUV 06.008 - TRATAMENTO DE ELOGIOS NA OUVIDORIA, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006312/2025-04. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço em 18/09/2025, ANO VI - Nº 177, página 04. 

 
TIAGO SAYÃO ROSA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO 
 

 
 

 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006580/2025-43, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006616/2025-41, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006621/2025-03, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006424/2025-19, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006625/2025-89, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006629/2025-78, resolve: 
	RESOLVE: 

